
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Βρυξέλλες, 16.11.2001
COM(2001) 682 τελικό

2001/0274 (ACC)

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για την υπογραφή, εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, συµφωνίας υπό τη µορφή
Μνηµονίου Συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής

∆ηµοκρατίας του Πακιστάν σχετικά µε τους διακανονισµούς στον τοµέα πρόσβασης
στην αγορά των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης και για την

έγκριση της προσωρινής εφαρµογής της

(υποβληθείσα από την Επιτροπή)



2

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Σύµφωνα µε τις διαπραγµατευτικές οδηγίες του Συµβουλίου της 9ης Νοεµβρίου, η Επιτροπή
διαπραγµατεύτηκε Μνηµόνιο Συµφωνίας σχετικά µε τον τοµέα πρόσβασης στην αγορά των
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης µε το Πακιστάν.

Στη συµφωνία προβλέπεται ότι το Πακιστάν:

– µειώνει τους δασµούς που εφαρµόζει το 2001 και το 2002 στο επίπεδο των
συντελεστών που έχουν συµφωνήσει τα δύο µέρη.

– παγιοποιεί τους εισαγωγικούς δασµούς του για τον τοµέα των
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης στο πλαίσιο του
ΠΟΕ στους συντελεστές που έχουν συµφωνηθεί.

– δεν εφαρµόζει µη δασµολογικούς φραγµούς στον τοµέα.

Στη συµφωνία προβλέπεται ότι η Ευρωπαϊκή Κοινότητα:

– θα αυξήσει τις ποσοστώσεις της όσον αφορά τα κλωστοϋφαντουργικά
προϊόντα και τα προϊόντα ένδυσης το 2001 κατά 15% αµέσως µετά την
κοινοποίηση εκ µέρους του Πακιστάν στον ΠΟΕ των παγιοποιηµένων
συντελεστών.

– διατηρεί το δικαίωµα να εφαρµόζει εκ νέου το καθεστώς ποσοστώσεων στα
επίπεδα που εφαρµόζονται για το εν λόγω έτος στην περίπτωση που το
Πακιστάν δεν τηρήσει κάποια από τις προαναφερόµενες δεσµεύσεις.

Η συµφωνία προβλέπει τη διεξαγωγή περιοδικών διαβουλεύσεων και διαβουλεύσεων κατόπιν
αιτήσεως για οποιαδήποτε από τις διατάξεις της ενώ επίσης προβλέπει ότι τα µέρη θα
συνεργάζονται πλήρως σχετικά µε τις αναγκαίες κοινοποιήσεις που πρέπει να γίνονται στον
ΠΟΕ ή σε οποιονδήποτε φορέα του.

Το Συµβούλιο καλείται να εγκρίνει την παρούσα πρόταση απόφασης του Συµβουλίου για την
υπογραφή, εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, Μνηµονίου Συµφωνίας σχετικά µε τον
τοµέα πρόσβασης στην αγορά των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης,
µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του Πακιστάν, και για
την έγκριση της προσωρινής εφαρµογής της, εν αναµονή της επίσηµης σύναψης αυτής της
συµφωνίας.



3

2001/0274 (ACC)

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για την υπογραφή, εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, συµφωνίας υπό τη µορφή
Μνηµονίου Συµφωνίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής

∆ηµοκρατίας του Πακιστάν σχετικά µε τους διακανονισµούς στον τοµέα πρόσβασης
στην αγορά των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης και για την

έγκριση της προσωρινής εφαρµογής της

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και ειδικότερα το άρθρο 133, σε
συνδυασµό µε την πρώτη και δεύτερη υποπαράγραφο του άρθρου 300 (2), 

την πρόταση που υπέβαλε η Επιτροπή,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Η Επιτροπή διαπραγµατεύθηκε εξ ονόµατος της Κοινότητας διµερή συµφωνία υπό
µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας για το εµπόριο κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων µε το
Πακιστάν.

(2) Η συµφωνία υπό µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας µονογραφήθηκε στις 15 Οκτωβρίου
2001.

(3) Η συµφωνία υπό µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας πρέπει να υπογραφεί εξ ονόµατος της
Επιτροπής.

(4) Προκειµένου να επωφεληθούν από τη συµφωνία αυτή και τα δύο µέρη αµέσως µετά
τις αντίστοιχες κοινοποιήσεις στον ΠΟΕ, είναι σκόπιµο να εφαρµοστεί αυτή η
συµφωνία σε προσωρινή βάση από 1ης ∆εκεµβρίου 2001, εν αναµονή της
ολοκλήρωσης των αντίστοιχων διαδικασιών για την επίσηµη σύναψή της, στο πλαίσιο
της αµοιβαιότητας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1

Με την επιφύλαξη της ενδεχόµενης σύναψης της συµφωνίας αυτής σε µεταγενέστερη
ηµεροµηνία, ο Πρόεδρος του Συµβουλίου καλείται να ορίσει τα πρόσωπα που είναι
εξουσιοδοτηµένα να υπογράψουν εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας τη συµφωνία υπό
µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας για το εµπόριο των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων στο
Πακιστάν.



4

Το κείµενο της συµφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Υπό τον όρο της αµοιβαιότητας, η συµφωνία υπό µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας θα
εφαρµόζεται σε προσωρινή βάση από 1ης ∆εκεµβρίου 2001, εν αναµονή της ολοκλήρωσης
των διαδικασιών για την επίσηµη σύναψή της.

Άρθρο 3

Η Επιτροπή θα εφαρµόσει εκ νέου ποσοστώσεις στα προηγούµενα επίπεδά τους στην
περίπτωση που το Πακιστάν παραλείψει να τηρήσει τις υποχρεώσεις του στο πλαίσιο των
σηµείων 2 και 4 του Μνηµονίου Συµφωνίας, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στο
άρθρο 17 του κανονισµού 3030/93 του Συµβουλίου περί κοινών κανόνων εισαγωγής
ορισµένων κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων καταγωγής τρίτων χωρών1.

Βρυξέλλες, 

Για το Συµβούλιο
Ο Πρόεδρος

                                                
1 ΕΕ αριθ. L 275, 8.11.1993, όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 824/97 (ΕΕ

αριθ. L 119, 8.5.1997, σ.1)



5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ

µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του
Πακιστάν για διακανονισµούς στον τοµέα πρόσβασης στην αγορά

των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης

που µονογραφήθηκε στις Βρυξέλλες στις 15 Οκτωβρίου 2001.

.

Για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Για την Ισλαµική
∆ηµοκρατία του Πακιστάν



6

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ

µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του Πακιστάν

για µεταβατικούς διακανονισµούς στον τοµέα πρόσβασης στην αγορά

των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης

που µονογραφήθηκε στις Βρυξέλλες στις 15 Οκτωβρίου 2001

1. Οι αντιπροσωπείες της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του
Πακιστάν, µετά από διαπραγµατεύσεις το Μάρτιο του 2001, συναντήθηκαν εκ νέου
στις 15 Οκτωβρίου 2001 στις Βρυξέλλες για να συζητήσουν τις δυνατότητες
βελτίωσης της πρόσβασης στις αντίστοιχες αγορές των δύο µερών για τα
κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα και τα είδη ένδυσης. Τα µέρη θεώρησαν ότι θα
µπορούσαν, µε την επιφύλαξη ενδεχοµένων περαιτέρω µεταξύ τους συζητήσεων, να
συµφωνήσουν γύρω από πλαίσιο βελτίωσης της πρόσβασης στην αγορά των
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών ένδυσης. Τα µέρη διατύπωσαν τη
συµφωνία τους ως εξής.

2. Η Ισλαµική ∆ηµοκρατία του Πακιστάν συµφωνεί:

1. Να παγιοποιήσει τους δασµούς της επί των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων
και των ειδών ένδυσης στους συντελεστές που αναφέρονται στη στήλη 1, που
ισχύουν από την ηµεροµηνία κοινοποίησης, και στους συντελεστές της στήλης 2
του παραρτήµατος 1 που θα ισχύσουν το αργότερο την 1η Ιουλίου 2002 µετά
από τη δέουσα κοινοποίηση για το σκοπό αυτό προς τον Παγκόσµιο Οργανισµό
Εµπορίου. Το Πακιστάν συµφωνεί να διεξάγει διαβουλεύσεις µε την Ευρωπαϊκή
Κοινότητα προτού προβεί στην εν λόγω κοινοποίηση.

2. Στην περίπτωση που το Πακιστάν εφαρµόζει χαµηλότερους δασµούς από
αυτούς που προβλέπονται στο σηµείο 2.1, δεσµεύεται να µην εφαρµόζει
συντελεστές υψηλότερους από αυτούς που εφαρµόζονται συνήθως στις
εισαγωγές παρόµοιων προϊόντων από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα.

3. Με την επιφύλαξη της υποπαραγράφου 2, το Πακιστάν συµφωνεί να µειώσει
τους εφαρµοζόµενους συντελεστές του στο επίπεδο των παγιωµένων
συντελεστών που αναφέρονται στο παράρτηµα 1 και να συνεχίσει να τους
εφαρµόζει έως ότου υπάρξουν περαιτέρω µειώσεις µετά από µεταγενέστερες
κοινοποιήσεις του Πακιστάν.

3. Μετά την επιβεβαίωση από το Πακιστάν σχετικά µε την κοινοποίηση που
προβλέπεται στο σηµείο 2.1 παραπάνω και την εφαρµογή των δασµών που
προβλέπονται στο παράρτηµα I, στήλη 1 για το 2001, η Ευρωπαϊκή Κοινότητα
συµφωνεί να αυξηθεί η ποσόστωση κατά το προβλεπόµενο ποσοστό 15% εντός του
2001 και στη συνέχει να υπολογίζονται τα επίπεδα των ποσοστώσεων για τα έτη
2002 έως 2004 βάσει του νέου αυτού επιπέδου αναφοράς για το έτος 2001.

4. Τα µέρη συµφωνούν να µη θεσπίσουν µη δασµολογικά µέτρα που θα µπορούσαν να
εµποδίσουν τις συναλλαγές των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και των ειδών
ένδυσης.

5.



7

1. Τα µέρη συµφωνούν ότι η ισορροπία της παρούσας συµφωνίας, που αποτελεί
δέσµη αµοιβαίων παραχωρήσεων που χορηγήθηκαν ελεύθερα µεταξύ των
µερών, εξαρτάται από την πλήρη και πιστή εφαρµογή όλων των όρων του
Μνηµονίου Συµφωνίας. Συνεπώς, τα µέρη συµφώνησαν να διεξάγουν τακτικές
διαβουλεύσεις προκειµένου να εξασφαλίζουν την ορθή εφαρµογή αυτού του
Μνηµονίου Συµφωνίας. Επιπλέον, τα µέρη συµφωνούν να διεξάγουν
διαβουλεύσεις κατόπιν αιτήσεως οποιουδήποτε µέρους όσον αφορά όλες τις
πτυχές του παρόντος Μνηµονίου Συµφωνίας.

2. Στην περίπτωση που η Ευρωπαϊκή Κοινότητα θελήσει να ασκήσει το δικαίωµα
που αναφέρεται στο σηµείο 6, η Ευρωπαϊκή Κοινότητα θα ανακοινώσει
εγγράφως στο Πακιστάν όλες τις λεπτοµέρειες της παραβίασης που του
καταλογίζει. Εκτός εάν τα µέρη λάβουν αντίθετη απόφαση, οι διαβουλεύσεις
για την επανόρθωση της εν λόγω παραβίασης διεξάγονται εντός 30 ηµερών
από την ηµεροµηνία αυτής της γραπτής ανακοίνωσης. Εάν τα µέρη δεν
συµφωνήσουν σχετικά µε την κατάλληλη δράση επανόρθωσης εντός 30
ηµερών από την έναρξη των διαβουλεύσεων, η Ευρωπαϊκή Κοινότητα θα έχει
το δικαίωµα να εφαρµόσει το σηµείο 6.

6. Τα µέρη συµφωνούν ότι η Ευρωπαϊκή Κοινότητα διατηρεί το δικαίωµα να µειώσει
το επίπεδο των ποσοστώσεων στα επίπεδα που εφαρµόζονταν προηγουµένως σε
περίπτωση που το Πακιστάν παραλείψει να τηρήσει οποιαδήποτε των υποχρεώσεών
του που αναφέρονται στα σηµεία 2 και 4 της συµφωνίας.

7. Τα µέρη συµφωνούν να συνεργάζονται πλήρως όσον αφορά τις κοινοποιήσεις που
θα πρέπει να γίνουν στον Παγκόσµιο Οργανισµό Εµπορίου ή σε οποιονδήποτε
φορέα του. Αυτές οι κοινοποιήσεις θα γίνονται από κοινού από τα µέρη εκτός εάν
συµφωνήσουν διαφορετικά.

8. Τα µέρη συµφωνούν ότι το παρόν Μνηµόνιο Συµφωνίας εφαρµόζεται µε την
επιφύλαξη της επιδίωξης αµοιβαίων παραχωρήσεων όσον αφορά την πρόσβαση
στην αγορά από άλλους εµπορικούς εταίρους αυτού του τοµέα.

9. Τα µέρη συµφωνούν ότι το παρόν Μνηµόνιο Συµφωνίας εφαρµόζεται µε την
επιφύλαξη των δικαιωµάτων των µερών να επικαλεσθούν το Μνηµόνιο Συµφωνίας
επίλυσης των διαφορών του ΠΟΕ.

10. Όλα τα συµφωνηθέντα πρακτικά και οι δηλώσεις που επισυνάπτονται στην παρούσα
επιστολή Μνηµονίου Συµφωνίας αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του.

11. Τα µέρη συµφωνούν ότι η παρούσα συµφωνία υπό τη µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας
αρχίζει να ισχύει την πρώτη ηµέρα του µήνα που ακολουθεί την ηµέρα κατά την
οποία τα µέρη έχουν κοινοποιήσει µεταξύ τους ότι έχουν ολοκληρωθεί οι εσωτερικές
διαδικασίες που απαιτούνται γι’ αυτόν τον σκοπό. Εν τω µεταξύ, εφαρµόζεται
προσωρινά από την 1η ∆εκεµβρίου 2001 στο πλαίσιο της αµοιβαιότητας.

.

Για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Για την Ισλαµική
∆ηµοκρατία του Πακιστάν



8

Παράρτηµα 1

.

∆ασµολογικός
συντελεστής

Κωδικός
HS 6

Κωδικός
HS 8

2001 2002

500100 5% 5%

500200 5% 5%

500310 5% 5%

500390 10% 5%

500400 20% 15%

500500 20% 15%

500600 20% 15%

500710 30% 25%

500720 30% 25%

500790 30% 25%

510111 5% 5%

510119 5% 5%

510121 5% 5%

510129 5% 5%

510130 5% 5%

510210 5% 5%

510220 5% 5%

510310 5% 5%

510320 5% 5%

510330 5% 5%

510400 5% 5%

510510 5% 5%



9

510521 5% 5%

510529 5% 5%

510530 5% 5%

510540 5% 5%

510610 10% 5%

510620 10% 5%

510710 10% 5%

510720 10% 5%

510810 10% 5%

510820 10% 5%

510910 20% 15%

510990 20% 15%

511000 20% 15%

511111 30% 25%

511119 30% 25%

511120 30% 25%

511130 30% 25%

511190 30% 25%

511211 30% 25%

511219 30% 25%

511220 30% 25%

511230 30% 25%

511290 30% 25%

511300 30% 25%

520100 5% 5%

520210 30% 25%

520291 20% 15%



10

520299 20% 15%

520300 10% 5%

520411 30% 25%

520419 30% 25%

520420 30% 25%

520511 10% 5%

520512 10% 5%

520513 10% 5%

520514 10% 5%

520515 10% 5%

520521 10% 5%

520522 10% 5%

520523 10% 5%

520524 10% 5%

520525 10% 5%

520526 10% 5%

520527 10% 5%

520528 10% 5%

520531 10% 5%

520532 10% 5%

520533 10% 5%

520534 10% 5%

520535 10% 5%

520541 10% 5%

520542 10% 5%

520543 10% 5%

520544 10% 5%



11

520545 10% 5%

520546 10% 5%

520547 10% 5%

520548 10% 5%

520611 10% 5%

520612 10% 5%

520613 10% 5%

520614 10% 5%

520615 10% 5%

520621 10% 5%

520622 10% 5%

520623 10% 5%

520624 10% 5%

520625 10% 5%

520631 10% 5%

520632 10% 5%

520633 10% 5%

520634 10% 5%

520635 10% 5%

520641 10% 5%

520642 10% 5%

520643 10% 5%

520644 10% 5%

520645 10% 5%

520710 20% 15%

520790 20% 15%

520811 30% 25%



12

520812 30% 25%

520813 30% 25%

520819 30% 25%

520821 30% 25%

520822 30% 25%

520823 30% 25%

520829 30% 25%

520831 30% 25%

520832 30% 25%

520833 30% 25%

520839 30% 25%

520841 30% 25%

520842 30% 25%

520843 30% 25%

520849 30% 25%

520851 30% 25%

520852 30% 25%

520853 30% 25%

520859 30% 25%

520911 30% 25%

520912 30% 25%

520919 30% 25%

520921 30% 25%

520922 30% 25%

520929 30% 25%

520931 30% 25%

520932 30% 25%



13

520939 30% 25%

520941 30% 25%

520942 30% 25%

520943 30% 25%

520949 30% 25%

520951 30% 25%

520952 30% 25%

520959 30% 25%

521011 30% 25%

521012 30% 25%

521019 30% 25%

521021 30% 25%

521022 30% 25%

521029 30% 25%

521031 30% 25%

521032 30% 25%

521039 30% 25%

521041 30% 25%

521042 30% 25%

521049 30% 25%

521051 30% 25%

521052 30% 25%

521059 30% 25%

521111 30% 25%

521112 30% 25%

521119 30% 25%

521121 30% 25%



14

521122 30% 25%

521129 30% 25%

521131 30% 25%

521132 30% 25%

521139 30% 25%

521141 30% 25%

521142 30% 25%

521143 30% 25%

521149 30% 25%

521151 30% 25%

521152 30% 25%

521159 30% 25%

521211 30% 25%

521212 30% 25%

521213 30% 25%

521214 30% 25%

521215 30% 25%

521221 30% 25%

521222 30% 25%

521223 30% 25%

521224 30% 25%

521225 30% 25%

530110 5% 5%

530121 5% 5%

530129 5% 5%

530130 5% 5%

530210 5% 5%



15

530290 5% 5%

530310 10% 5%

530390 10% 5%

530410 10% 5%

530490 10% 5%

530511 10% 5%

530519 10% 5%

530521 10% 5%

530529 10% 5%

530591 10% 5%

530599 10% 5%

530610 10% 5%

530620 10% 5%

530710 20% 15%

530720 20% 15%

530810 20% 15%

530820 20% 15%

530830 20% 15%

530890 20% 15%

530911 30% 25%

530919 30% 25%

530921 30% 25%

530929 30% 25%

531010 30% 25%

531090 30% 25%

531100 30% 25%

540110 30% 25%



16

540120 10% 5%

540210 20% 15%

540220 20% + 5% 20% +
5%

540231 20% 15%

540232 20% 15%

540233 20% + 5% 20% +
5%

540239 20% 15%

540241 20% 15%

540242 20% + 5% 20% +
5%

540243 20% + 5% 20% +
5%

540249 10 10% 5%

540249 91 30% 25%

540249 99 30% 25%

540251 10% 5%

540252 00 20% + 5% 20% +
5%

540252 10 20% 15%

540252 90 20% 15%

540259 30% 25%

540261 20% 15%

540262 20% + 5% 20% +
5%

540269 30% 25%

540310 20% 15%

540320 20% 15%

540331 20% 15%



17

540332 10% 5%

540333 20% 15%

540339 20% 15%

540341 10% 5%

540342 20% 15%

540349 20% 15%

540410 20% 15%

540490 20% 15%

540500 20% 15%

540610 30% 25%

540620 30% 25%

540710 30% 25%

540720 30% 25%

540730 30% 25%

540741 30% 25%

540742 30% 25%

540743 30% 25%

540744 30% 25%

540751 30% 25%

540752 30% 25%

540753 30% 25%

540754 30% 25%

540760 30% 25%

540761 30% 25%

540769 30% 25%

540771 30% 25%

540772 30% 25%



18

540773 30% 25%

540774 30% 25%

540781 30% 25%

540782 30% 25%

540783 30% 25%

540784 30% 25%

540791 30% 25%

540792 30% 25%

540793 30% 25%

540794 30% 25%

540810 30% 25%

540821 30% 25%

540822 30% 25%

540823 30% 25%

540824 30% 25%

540831 30% 25%

540832 30% 25%

540833 30% 25%

540834 30% 25%

550110 10% 5%

550120 20% + 5% 20% +
5%

550130 20% 15%

550190 20% 15%

550200 10 10% 5%

550200 40 10% 5%

550200 80 10% 5%

550200 90 20% 15%



19

550310 10% 5%

550320 10 20% + 5% 20% +
5%

550320 90 20% 15%

550330 20% 15%

550340 20% 15%

550390 20% 15%

550410 10% 5%

550490 10% 5%

550510 20% 15%

550520 20% 15%

550610 10% 5%

550620 20% 15%

550630 20% 15%

550690 20% 15%

550700 10% 5%

550810 20% 15%

550820 30% 25%

550911 20% 15%

550912 20% 15%

550921 20% 15%

550922 20% 15%

550931 20% 15%

550932 20% 15%

550941 20% 15%

550942 20% 15%

550951 20% 15%

550952 20% 15%



20

550953 20% 15%

550959 20% 15%

550961 20% 15%

550962 20% 15%

550969 20% 15%

550991 20% 15%

550992 20% 15%

550999 20% 15%

551011 20% 15%

551012 20% 15%

551020 20% 15%

551030 20% 15%

551090 20% 15%

551110 20% 15%

551120 20% 15%

551130 20% 15%

551211 30% 25%

551219 30% 25%

551221 30% 25%

551229 30% 25%

551291 30% 25%

551299 30% 25%

551311 30% 25%

551312 30% 25%

551313 30% 25%

551319 30% 25%

551321 30% 25%



21

551322 30% 25%

551323 30% 25%

551329 30% 25%

551331 30% 25%

551332 30% 25%

551333 30% 25%

551339 30% 25%

551341 30% 25%

551342 30% 25%

551343 30% 25%

551349 30% 25%

551411 30% 25%

551412 30% 25%

551413 30% 25%

551419 30% 25%

551421 30% 25%

551422 30% 25%

551423 30% 25%

551429 30% 25%

551431 30% 25%

551432 30% 25%

551433 30% 25%

551439 30% 25%

551441 30% 25%

551442 30% 25%

551443 30% 25%

551449 30% 25%



22

551511 30% 25%

551512 30% 25%

551513 30% 25%

551519 30% 25%

551521 30% 25%

551522 30% 25%

551529 30% 25%

551591 30% 25%

551592 30% 25%

551599 30% 25%

551611 30% 25%

551612 30% 25%

551613 30% 25%

551614 30% 25%

551621 30% 25%

551622 30% 25%

551623 30% 25%

551624 30% 25%

551631 30% 25%

551632 30% 25%

551633 30% 25%

551634 30% 25%

551641 30% 25%

551642 30% 25%

551643 30% 25%

551644 30% 25%

551691 30% 25%



23

551692 30% 25%

551693 30% 25%

551694 30% 25%

560110 30% 25%

560121 30% 25%

560122 30% 25%

560129 30% 25%

560130 20% 15%

560210 30% 25%

560221 30% 25%

560229 30% 25%

560290 30% 25%

560300 30% 25%

560311 30% 25%

560312 30% 25%

560313 30% 25%

560314 30% 25%

560391 30% 25%

560392 30% 25%

560393 30% 25%

560394 30% 25%

560410 20% 15%

560420 20% 15%

560490 20% 15%

560500 20% 15%

560600 20% 15%

560710 30% 25%



24

560721 30% 25%

560729 30% 25%

560730 30% 25%

560741 30% 25%

560749 30% 25%

560750 30% 25%

560790 30% 25%

560811 30% 25%

560819 30% 25%

560890 30% 25%

560900 30% 25%

570110 30% 25%

570190 30% 25%

570210 30% 25%

570220 30% 25%

570231 30% 25%

570232 00 30% 25%

570232 10 10% 5%

570232 90 30% 25%

570239 30% 25%

570241 30% 25%

570242 00 30% 25%

570242 10 10% 5%

570242 90 30% 25%

570249 30% 25%

570251 30% 25%

570252 30% 25%



25

570259 30% 25%

570291 30% 25%

570292 30% 25%

570299 30% 25%

570310 30% 25%

570320 11 10% 5%

570320 19 10% 5%

570320 91 30% 25%

570320 99 30% 25%

570330 11 10% 5%

570330 19 10% 5%

570330 51 10% 5%

570330 59 10% 5%

570330 91 30% 25%

570330 99 30% 25%

570390 30% 25%

570410 20% 15%

570490 30% 25%

570500 30% 25%

580110 30% 25%

580121 30% 25%

580122 30% 25%

580123 30% 25%

580124 30% 25%

580125 30% 25%

580126 30% 25%

580131 30% 25%



26

580132 30% 25%

580133 30% 25%

580134 30% 25%

580135 30% 25%

580136 30% 25%

580190 30% 25%

580211 30% 25%

580219 30% 25%

580220 30% 25%

580230 30% 25%

580310 30% 25%

580390 30% 25%

580410 30% 25%

580421 30% 25%

580429 30% 25%

580430 30% 25%

580500 30% 25%

580610 30% 25%

580620 30% 25%

580631 30% 25%

580632 30% 25%

580639 30% 25%

580640 30% 25%

580710 30% 25%

580790 30% 25%

580810 30% 25%

580890 30% 25%



27

580900 30% 25%

581010 30% 25%

581091 30% 25%

581092 30% 25%

581099 30% 25%

581100 30% 25%

590110 30% 25%

590190 30% 25%

590210 5% 5%

590220 5% 5%

590290 5% 5%

590310 30% 25%

590320 30% 25%

590390 30% 25%

590410 30% 25%

590491 30% 25%

590492 30% 25%

590500 30% 25%

590610 30% 25%

590691 30% 25%

590699 30% 25%

590700 30% 25%

590800 30% 25%

590900 30% 25%

591000 30% 25%

591110 10% 5%

591120 20% 15%



28

591131 10% 5%

591132 20% 15%

591140 20% 15%

591190 20% 15%

600110 30% 25%

600121 30% 25%

600122 30% 25%

600129 30% 25%

600191 30% 25%

600192 30% 25%

600199 30% 25%

600210 30% 25%

600220 30% 25%

600230 30% 25%

600241 30% 25%

600242 30% 25%

600243 30% 25%

600249 30% 25%

600291 30% 25%

600292 30% 25%

600293 30% 25%

600299 30% 25%

610110 30% 25%

610120 30% 25%

610130 30% 25%

610190 30% 25%

610210 30% 25%



29

610220 30% 25%

610230 30% 25%

610290 30% 25%

610311 30% 25%

610312 30% 25%

610319 30% 25%

610321 30% 25%

610322 30% 25%

610323 30% 25%

610329 30% 25%

610331 30% 25%

610332 30% 25%

610333 30% 25%

610339 30% 25%

610341 30% 25%

610342 30% 25%

610343 30% 25%

610349 30% 25%

610411 30% 25%

610412 30% 25%

610413 30% 25%

610419 30% 25%

610421 30% 25%

610422 30% 25%

610423 30% 25%

610429 30% 25%

610431 30% 25%



30

610432 30% 25%

610433 30% 25%

610439 30% 25%

610441 30% 25%

610442 30% 25%

610443 30% 25%

610444 30% 25%

610449 30% 25%

610451 30% 25%

610452 30% 25%

610453 30% 25%

610459 30% 25%

610461 30% 25%

610462 30% 25%

610463 30% 25%

610469 30% 25%

610510 30% 25%

610520 30% 25%

610590 30% 25%

610610 30% 25%

610620 30% 25%

610690 30% 25%

610711 30% 25%

610712 30% 25%

610719 30% 25%

610721 30% 25%

610722 30% 25%



31

610729 30% 25%

610791 30% 25%

610792 30% 25%

610799 30% 25%

610811 30% 25%

610819 30% 25%

610821 30% 25%

610822 30% 25%

610829 30% 25%

610831 30% 25%

610832 30% 25%

610839 30% 25%

610891 30% 25%

610892 30% 25%

610899 30% 25%

610910 30% 25%

610990 30% 25%

611010 30% 25%

611020 30% 25%

611030 30% 25%

611090 30% 25%

611110 30% 25%

611120 30% 25%

611130 30% 25%

611190 30% 25%

611211 30% 25%

611212 30% 25%



32

611219 30% 25%

611220 30% 25%

611231 30% 25%

611239 30% 25%

611241 30% 25%

611249 30% 25%

611300 30% 25%

611410 30% 25%

611420 30% 25%

611430 30% 25%

611490 30% 25%

611511 30% 25%

611512 30% 25%

611519 30% 25%

611520 30% 25%

611591 30% 25%

611592 30% 25%

611593 30% 25%

611599 30% 25%

611610 30% 25%

611691 30% 25%

611692 30% 25%

611693 30% 25%

611699 30% 25%

611710 30% 25%

611720 30% 25%

611780 30% 25%



33

611790 30% 25%

620111 30% 25%

620112 30% 25%

620113 30% 25%

620119 30% 25%

620191 30% 25%

620192 30% 25%

620193 30% 25%

620199 30% 25%

620211 30% 25%

620212 30% 25%

620213 30% 25%

620219 30% 25%

620291 30% 25%

620292 30% 25%

620293 30% 25%

620299 30% 25%

620311 30% 25%

620312 30% 25%

620319 30% 25%

620321 30% 25%

620322 30% 25%

620323 30% 25%

620329 30% 25%

620331 30% 25%

620332 30% 25%

620333 30% 25%



34

620339 30% 25%

620341 30% 25%

620342 30% 25%

620343 30% 25%

620349 30% 25%

620411 30% 25%

620412 30% 25%

620413 30% 25%

620419 30% 25%

620421 30% 25%

620422 30% 25%

620423 30% 25%

620429 30% 25%

620431 30% 25%

620432 30% 25%

620433 30% 25%

620439 30% 25%

620441 30% 25%

620442 30% 25%

620443 30% 25%

620444 30% 25%

620449 30% 25%

620451 30% 25%

620452 30% 25%

620453 30% 25%

620459 30% 25%

620461 30% 25%



35

620462 30% 25%

620463 30% 25%

620469 30% 25%

620510 30% 25%

620520 30% 25%

620530 30% 25%

620590 30% 25%

620610 30% 25%

620620 30% 25%

620630 30% 25%

620640 30% 25%

620690 30% 25%

620711 30% 25%

620719 30% 25%

620721 30% 25%

620722 30% 25%

620729 30% 25%

620791 30% 25%

620792 30% 25%

620799 30% 25%

620811 30% 25%

620819 30% 25%

620821 30% 25%

620822 30% 25%

620829 30% 25%

620891 30% 25%

620892 30% 25%



36

620899 30% 25%

620910 30% 25%

620920 30% 25%

620930 30% 25%

620990 30% 25%

621010 30% 25%

621020 30% 25%

621030 30% 25%

621040 30% 25%

621050 30% 25%

621111 30% 25%

621112 30% 25%

621120 30% 25%

621131 30% 25%

621132 30% 25%

621133 30% 25%

621139 30% 25%

621141 30% 25%

621142 30% 25%

621143 30% 25%

621149 30% 25%

621210 30% 25%

621220 30% 25%

621230 30% 25%

621290 30% 25%

621310 30% 25%

621320 30% 25%



37

621390 30% 25%

621410 30% 25%

621420 30% 25%

621430 30% 25%

621440 30% 25%

621490 30% 25%

621510 30% 25%

621520 30% 25%

621590 30% 25%

621600 30% 25%

621710 30% 25%

621790 30% 25%

630110 30% 25%

630120 30% 25%

630130 30% 25%

630140 30% 25%

630190 30% 25%

630210 30% 25%

630221 30% 25%

630222 30% 25%

630229 30% 25%

630231 30% 25%

630232 30% 25%

630239 30% 25%

630240 30% 25%

630251 30% 25%

630252 30% 25%



38

630253 30% 25%

630259 30% 25%

630260 30% 25%

630291 30% 25%

630292 30% 25%

630293 30% 25%

630299 30% 25%

630311 30% 25%

630312 30% 25%

630319 30% 25%

630391 30% 25%

630392 30% 25%

630399 30% 25%

630411 30% 25%

630419 30% 25%

630491 30% 25%

630492 30% 25%

630493 30% 25%

630499 30% 25%

630510 30% 25%

630520 30% 25%

630531 30% 25%

630532 30% 25%

630533 30% 25%

630539 30% 25%

630590 30% 25%

630611 30% 25%



39

630612 30% 25%

630619 30% 25%

630621 30% 25%

630622 30% 25%

630629 30% 25%

630631 30% 25%

630639 30% 25%

630641 30% 25%

630649 30% 25%

630691 30% 25%

630699 30% 25%

630710 30% 25%

630720 30% 25%

630790 30% 25%

630800 30% 25%

630900 10% 5%

631010 30% 25%

631090 30% 25%



40

Συµφωνηθέντα πρακτικά

Στο πλαίσιο της συµφωνίας υπό µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας για το εµπόριο των
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και ειδών ένδυσης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας
και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του Πακιστάν που µονογραφήθηκε στις Βρυξέλλες στις 15
Οκτωβρίου 2001 και ειδικότερα σε σχέση µε την παράγραφο 4, τα µέρη συµφώνησαν ότι
κάθε µορφή φραγµού του εµπορίου σ’ αυτόν τον τοµέα αποτελεί µη δασµολογικό εµπόδιο,
συµπεριλαµβανοµένων των εξής θεµάτων χωρίς όµως να περιορίζονται σε αυτά:

� κάθε πρόσθετος δασµός στις εισαγωγές ή πωλήσεις των προϊόντων καταγωγής ΕΕ που
υπερβαίνει τους τελωνειακούς δασµούς που καθορίζονται στη συµφωνία, ή κάθε άλλος
φόρος ισοδύναµου αποτελέσµατος που είναι υψηλότερος από τους δασµούς ή φόρους που
έχουν επιβληθεί στην παραγωγή ή πώληση των αντίστοιχων εγχωρίων εµπορευµάτων

� οι τεχνικοί κανονισµοί ή τα πρότυπα, ή οι κανόνες αξιολόγησης της συµµόρφωσης ή
πιστοποίησης, οι διαδικασίες ή οι πρακτικές που υπερβαίνουν τους σκοπούς για τους
οποίους προορίζονται

� οποιαδήποτε επίσηµη ή άτυπα απαίτηση ελάχιστης τιµής εισαγωγής, ή άλλοι κανόνες για
τη δασµολογητέα αξία, διαδικασίες ή πρακτικές που µπορούν να αποτελέσουν φραγµούς
του εµπορίου

� κανόνες, διαδικασίες ή πρακτικές για έλεγχο πριν από την αποστολή που εισάγουν
διακρίσεις, δεν είναι διαφανείς, εξαιρετικά χρονοβόροι ή διενέργεια τελωνειακών ελέγχων
για τον εκτελωνισµό των εµπορευµάτων που έχουν υποστεί έλεγχο πριν από την αποστολή

� ιδιαίτερα επαχθείς, δαπανηροί ή αυθαίρετοι κανόνες, διαδικασίες ή πρακτικές όσον αφορά
την πιστοποίηση της καταγωγής προϊόντων ή την απαίτησης άµεσης αποστολής
εµπορευµάτων από τη χώρα καταγωγής στη χώρα προορισµού

� κάθε µη αυτόµατη ή διακριτική απαίτηση έκδοσης αδείας, ή κανόνες, αυτόµατης έκδοσης
αδειών, διαδικασίες ή πρακτικές που επιβάλλουν δυσανάλογο φόρτο ή έχουν
περιοριστικές συνέπειες για τις εισαγωγές

� απαιτήσεις ή πρακτικές όσον αφορά τη σήµανση, το ετικετάρισµα, την περιγραφή ή τη
σύνθεση του προϊόντος ή την περιγραφή της κατασκευής των προϊόντων που, λόγω της
διατύπωσης ή της εφαρµογής τους, εισάγουν διάκριση σε σχέση µε τα εγχώρια προϊόντα

� αθέµιτα µεγάλες καθυστερήσεις εκτελωνισµού ή εξαιρετικά επαχθείς, δαπανηρές ή µακρές
τελωνειακές διαδικασίες, συµπεριλαµβανοµένων των απαιτήσεων ελέγχου, που έχουν
περιοριστικές επιπτώσεις στις εισαγωγές

� επιδοτήσεις που προκαλούν ζηµία στα κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα και στα είδη
ένδυσης της ΕΕ.

.

Για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Για την Ισλαµική
∆ηµοκρατία του Πακιστάν



41

∆ήλωση

Στο πλαίσιο της συµφωνίας υπό µορφή Μνηµονίου Συµφωνίας για το εµπόριο
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και ειδών ένδυσης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας
και της Ισλαµικής ∆ηµοκρατίας του Πακιστάν και των συµφωνηθέντων πρακτικών που
µονογραφήθηκαν στις Βρυξέλλες στις 15 Οκτωβρίου 2001, τα µέρη δηλώνουν ότι οι
δεσµεύσεις που αναλήφθηκαν σχετικά µε τους µη δασµολογικούς φραγµούς, είναι διµερείς
δεσµεύσεις που συµφωνήθηκαν µεταξύ των µερών ανεξάρτητα από κάθε µονοµερή δέσµευση
µεταξύ των µερών. Κατά συνέπεια τα µέρη συµφωνούν ότι η εφαρµογή αυτών των διατάξεων
έχει αποκλειστικά διµερή χαρακτήρα. Τα µέρη συµφωνούν επίσης ότι ο στόχος αυτών των
διµερών δεσµεύσεων δεν πρέπει να υπερβαίνει τις υποχρεώσεις που έχουν αναληφθεί σε
πολυµερές πλαίσιο ή να τους επιβάλλει αυστηρότερους κανόνες ή υποχρεώσεις από αυτές
που προβλέπονται από αυτές τις δεσµεύσεις.

.

Για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Για την Ισλαµική
∆ηµοκρατία του Πακιστάν

.




